
deník I urr,,r.u 18' prosince 2014

byčejruých rodaků
Valašské pečiuo zdobím
podle momentalní inspirace
.lnrun znvR0ItovÁ

Neubuz _ Valašská výstava v
Neubuzi letos kromě betlémů
nabÍdla i ukázky dovedností
lidových řemesel mistnich
umělců a mistrů valašské ku-
chyně.

Mezi ně se řadí i devětapa-
desátiletá Marie Grebeničko_
vá z Neubuze. Ta peče tradič_
ni valašské pečivo, kterému
se říká Mikulášské' V obdobÍ
adventu, v krásně vyzdobené
společenské mistnosti v Neu-
buzi, kde bylo kromě jiného k
viděnÍ i třicet různých betlé-
mú' milá, energická a přÍ-
jemná Žena ,.šůlala',, jak se
zde lidově říká, tradiční pe-
čivo.

,,Poprosil mě soused, jestli
bych mu nepřišla pomoct na
ValaŠskou výstavu betiémů
šůlat z těsta miku]ášké a vá-
noční ťigurky. Patří to k va-
lašské tradici, jedná se o tra-
diční valašské pečivo,,, vy-
světlila na úvod. Dodala, Že
figurky se pečou z kynutého
těsta a Že naučit se to nenÍ aŽ
takjednoduché, jak to na prv-
ní pohled vypadá.

,,Tady to valašské jsem ne-
uměla. Tak jsem musela vzít

bylo to takové pofidernÍ, ale
nakonec jsem se do toho do-
stala a uŽ mi to jde," usmála
se pekařka.

NejtěŽší podle ní je vytvo-
řit ten správný tvar pečiva'
''Jedná se o kynuté těsto a to
stále pracuje.Takže si ho mu-
sím pomoučit' i kdyŽ ne moc,
aby se ten tvar dal udělat. Pak
už to jde," vysvětlila paní Ma-
rle.

Vánočka má doma
Velký úspěch
Zdobeníje pak podle ní
uz Jen na zrovna
momentá]nÍ in-
spiraci. ,Prostě
co mě zrovna
napadne, nej-
častěji pouŽÍ-
vám na zdobení
rtuné koření,"
akázala na mis-
ky před

sebou. Marie Grěbeníčková
tyto dobroty peče i doma.

''Vánočka' ta.má doma vel-
ký úspěch," prozradila pe-
kařka. A co na její pekařský
um říkají jejÍ nejbliŽŠi? ,,Do-
ma to berou jako samozřej_
most, protoŽe jsem maminka
a ty museji umět vařit, péct a
vše, co je potřeba," podotkla
paní Marie Grebeníčková s
tim, že má v chalupě čtyři
chlapy.

Dělnice, která je jiŽ v dů-
chodu, má svůj konÍček ráda'
A jak řiká, dělá to pro lidi a

kvůli tradicÍm, které je
6 podle ní potřeba zacho-

vávat a předávat dal_
ším generačím. ,,Li-
dem to velice chutná
avžďy chtějí recepty.
Také bych tim chtě-
la přispět k udrŽo-
vání tradic v Neu-
buzi. Navíc pečenÍ je

má zábava a záro-
veň i můj re-
lax," usmála
se Marie
Grebeníč.
ková a
pustila se
do tvaro-
vanl
další_

,:.'j ho va-
laŠ-

ť ského
peči

, va.

předlohu a dělat to
podle ní. Ze

začátku to
moc'ne-

Šlo,

,,
-áLxL*

Y|.RIE GREBENÍčK0VÁ. svou velkou zálibu iialezla ve výrobě valaš-
ského pečiva. Foto: Dení|vJána Zavadilová


